
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO ASSOCIATO GARE
Sede del Servizio c/o Comune di Sasso Marconi (BO)

Tel. 051 843578 – Fax 051 840802
PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it

Procedura aperta per l’affidamento di:

Lavori di collegamento stradale tra via Emilia (SS9) e viabilità del polo
industriale Martignone, compresa nuova rotatoria su via Emilia (SS9)

CUP: B41B16000060004 - CIG: 8538977ABA

QUESITO N. 3

Si  chiede  quanto  segue:  La  ISO  14001:2004  è  scaduta  il  03/12/2020  ed  è  in  corso  di
aggiornamento; La ISO 18001:2007 è scaduta il 03/12/2020 ed è in corso di aggiornamento. La
certificazione aggiornata sarà in nostro possesso entro la prima decade del mese di febbraio del
2021; è possibile partecipare alla gara in oggetto?
Se Si con quale procedura.

RISPOSTA

Trattandosi di certificazioni che concorrono alla valutazione dell’offerta tecnica, ai sensi dei punti
16.1, 18.1 e 18.2.1, lettera f), la relativa mancanza non pregiudica la partecipazione alla gara.

Tuttavia  nella  valutazione  dell’offerta  tecnica,  il  relativo  punteggio  è  attribuito  mediante
accertamento della presenza o assenza delle pertinenti condizioni; a tal proposito si precisa che:

• il  punteggio  è  attribuito  secondo  un  criterio  «on/off»  senza  alcuna  interpolazione  o
graduazione; 

• in  caso di  Offerente  in  Forma aggregata  il  punteggio  è  attribuito  solo  se  la  condizione è
soddisfatta almeno all’Operatore economico mandatario o capogruppo; 

• in caso di Consorzio stabile o di consorzio di cooperative o di imprese artigiane il punteggio è
attribuito  solo  se  la  condizione  è  soddisfatta  dal  Consorzio  oppure  da  tutte  le  imprese
consorziate indicate per l’esecuzione.

Alla luce di quanto sopra esposto, la certificazione deve essere in corso di validità alla data di
presentazione dell’offerta per concorrere alla valutazione dell’offerta tecnica.

Il Responsabile del Procedimento
Stefano Cremonini

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 20 del CAD – D. Lgs. 82/2005
e/o Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 del D. legislativo 12 febbraio 1993, n. 39);

Il documento informatico originale è conservato nei propri archivi.

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2021/0001374  del  21/01/2021  -  Pag. 1 di 1


		2021-01-21T13:41:12+0000
	Stefano Cremonini




